
Raport z konsultacji społecznych projektu Strategii Rozwoju Gminy Wielka Nieszawka na lata 2025-2033 
 
 

Niniejszy raport z konsultacji społecznych obejmuje pełne zestawienie wszystkich uwag, opinii i sugestii zgłoszonych przez mieszkańców w trakcie prowadzenia konsultacji. Do każdej zgłoszonej uwagi zamieszczono odpowiedź zawierającą 
informację, czy została ona uwzględniona w dalszych pracach, częściowo uwzględniona, czy też nieuwzględniona, wraz z krótkim uzasadnieniem podjętej decyzji. Celem raportu jest zapewnienie przejrzystości procesu konsultacyjnego oraz 
przedstawienie sposobu, w jaki głos społeczności lokalnej został wzięty pod uwagę.  

 

Treść uwagi/propozycja zmiany Uzasadnienie uwagi Odniesienie do uwagi 

“Wskaźnik obciążenia demograficznego [...] wynosi 69,3 %, co jest wartością niższą niż [...] województwa pomorskiego” 
Propozycja zmiany: “Wskaźnik obciążenia demograficznego [...] wynosi 69,3 %, co jest wartością niższą niż [...] 
województwa 
kujawsko-pomorskiego”. 

Gmina Wielka Nieszawka leży na terytorium województwa kujawsko- pomorskiego. Uwaga uwzględniona. 

Zamienić treść diagnozy, aby była wiarygodna: 
Do głównych atutów gminy w sferze społecznej należy zaliczyć: dobrze rozwiniętą i dostosowaną do potrzeb 
mieszkańców sieć szkół publicznych, zapewnioną podstawową opiekę zdrowotną, wysoki poziom edukacji, 
stosunkowo wysoki poziom bezpieczeństwa publicznego, relatywną stabilność liczby mieszkańców dzięki dodatniemu 
saldu migracji, rozwiniętą bazę kulturalną i sportowo-rekreacyjną, szeroki dostęp do usług publicznych, dobre 
przygotowanie Gminy w zakresie zarządzania kryzysowego oraz współpracę z innymi jednostkami samorządu 
terytorialnego. 
Jako wyzwania wymagające dalszych działań należy wskazać: niekorzystną sytuację demograficzną (ujemny przyrost 
naturalny, starzejące się społeczeństwo), niewielką aktywność mieszkańców w organizacjach pozarządowych, brak 
dostępu do specjalistycznej opieki zdrowotnej oraz występujące problemy społeczne. 

Brak spójności między narracją a danymi, co podważa wiarygodność dokumentu. 
Liczba mieszkańców w 2018 r.: 5 
176 

• Liczba mieszkańców w 2024 
r. (I półrocze): 5 202 

• Różnica: +26 osób w ciągu 6 lat = średni roczny wzrost: 
+4,3 osoby 

« Saldo migracji łącznie 2017— 2023: 533 osoby na plusie 
Mimo dodatniego salda migracji, wzrost liczby ludności jest minimalny, co potwierdza ujemny 
przyrost naturalny i starzenie się populacji. Liczba ludności jest praktycznie stabilna. Dodatnie 
saldo migracji nie przekłada się na wyraźny wzrost liczby mieszkańców, co oznacza, że więcej 
osób umiera niż rodzi się, a napływ migracyjny tylko kompensuje spadek naturalny. 

Uwaga nieuwzględniona. Dane są prawidłowe. 

 
 

"Poligon wojskowy zlokalizowany w gminie ma wpływ pozytywny (...) i ograniczający (...) na rozwój gospodarczy 
gminy.” 
Zamienić jak poniżej lub wykreślić powyższy fragment w całości: 
Poligon wojskowy zlokalizowany w gminie wpływa na jej rozwój gospodarczy w sposób złożony — z jednej strony 
generuje pośrednie przychody i miejsca pracy, z drugiej ogranicza możliwość zagospodarowania terenów pod 
inwestycje lub działalność turystyczną. 

Pisanie jednocześnie o "pozytywnym” i "ograniczającym” upływie w jednym zdaniu jest 
nielogiczne. Nie ma dowodów na to, że Poligon generuje pośrednie przychody dla lokalnych 
firm, czy też tworzy miejsca pracy. 
W przypadku braku dowodów wykreślić fragment w całości. 
Należałoby wskazać jakie rzeczywiście pośrednie przyo-hody osiągnęły firmy dzięki poligonowi. 

Uwaga uwzględniona. 

"brak zakładów negatywnie oddziałujących negatywnie na środowisko” 
 

zamienić na "brak zakładów negatywnie oddziałujących na środowisko” 

Powtórzenie słowa "negatywnie” Uwaga uwzględniona. 

Nieprecyzyjna diagnoza, w której na samym końcu napisane jest "ograniczone możliwości zmiany pracy" wykreślić lub 
zamienić na: "mimo niskiego bezrobocia, ograniczona liczba dużych pracodawców wpływa na mniejsze możliwości 
zmiany miejsca pracy w obrębie gminy". 

Na poprzednich stronach piszecie Państwo o niskim bezrobociu, rosnącej liczbie działalności 
gospodarczych, a nawet wskazujecie pozytywny wpływ poligonu w kontekście miejsc pracy. Bliskie 
sąsiedztwo Torunia, Bydgoszczy, czy praca zdalna nie stanowią ograniczenia możliwości zmiany pracy. 

Uwaga nieuwzględniona. Możliwość podjęcia/zmiany pracy 
została oceniona źle przez mieszkańców w ankiecie.  

"Opisano lokalizację gminy pod kątem komunikacyjnym i przedstawiającym charakter leśny gminy." 
zamienić na: 
"Opisano lokalizację gminy ze szczególnym uwzględnieniem dostępności komunikacyjnej oraz charakteru leśnego lej 
obszaru." 

Błąd składniowy, niezręczna konstrukcja zdania Uwaga uwzględniona. 

"Sieć dróg nie jest rozbudowana co wynika z niewielkiej liczby miejscowości na terenie gminy — sieć zapewnia dobre 
połączenia..." 
zamienić na: 
"Sieć dróg nie jest rozbudowana, co wynika z niewielkiej liczby miejscowości na terenie gminy, jednak zapewnia ona 
dobre połączenia..." 

 

Błąd interpunkcyjny + niespójna logika Uwaga uwzględniona. 

"kaplica mennonicka, ob. kościół parafialny, rzymsko-katolicki. p.w. Najświętszego Serca Pana Jezusa z otoczeniem..." 
zamienić na: 
"Kaplica mennonicka, obecnie kościół parafialny rzymskokatolicki pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa, wraz z 
otoczeniem..." 
 

Błąd interpunkcyjny Uwaga uwzględniona. 

Wymieniono pompy ciepła i kolektorów, ale brakuje informacji o fotowoltaice, która jest bardziej rozpowszechniona. - Uwaga nieuwzględniona. Treść mówiąca o pompach ciepła i 



Warto uzupełnić o stan instalacji PV w gospodarstwach domowych i publicznych. kolektorach dotyczy zapewnienia odbiorców w ciepło. W tym 
punkcie nie jest zasadne opisywanie instalacji fotowoltaicznych.  

Brak danych odnośnie ilości i jakości wytworzonych ścieków w poprzednich latach. Brak informacji o powstających 
ściekach opadowych, który jest związany z występowaniem zwartej zabudowy z małą ilością odsłoniętej gleby. 
Brak informacji o konieczności retencji wód. Brak informacji o zanieczyszczeniach wód odbieranych przez kanalizację 
opadową, do których należą m.in. zanieczyszczenia pochodzące od zwierząt, zanieczyszczenia ropopochodne z ulic, 
śmieci wyrzucane w lasach, na polach, nad brzegami kanału Nieszawskiego, Wisły, czy wzdłuż Strugi Zielonej; śmieci 
pozostawiane poza pojemnikami na śmieci, sterty śmieci usytuowane na terenach do tego nieprzystosowanych; 
zanieczyszczenia dróg, ulic, chodników itd. wynikające z ruchu aut, rowerzystów i pieszych. 
Odbiornikiem ścieków jest rów melioracyjny — Kanał Nieszawski, do którego również odprowadzane są 
ścieki/chlorowana woda z CsiR Olender w Wielkiej Nieszawce. 

- Uwaga nieuwzględniona. Stopień szczegółowości danych w 
obecnej treści Strategii odpowiada potrzebom dokumentu.  

Nielogiczny zapis: "Sieć przewodowa telekomunikacyjna obejmuje teren całej gminy. Dzieje się tak za sprawą rozwoju 
telefonii komórkowej." 
Zamienić na: "Sieć przewodowa obejmuje teren całej gminy, natomiast zasięg telefonii komórkowej również jest niemal 
pełny dzięki infrastrukturze operatorów ." 

Sieć przewodowa nie ma związku z telefonią komórkową Uwaga uwzględniona. 

"Stały dostęp do Internetu szerokopasmou•ego posiada cała gmina, a zwłaszcza placówki użyteczności publicznej." Nie jest to stan faktyczny, cała gmina nie posiada dostępu do Internetu szerokopasmowego. 
Te informacje można zweryfikować chociażby na stronie Nexery. 
https://www.nexera.pl/pl/map/ przykładem braku dostępu do Internetu szerokopasmowego 
jest ul. Rzemieślnicza w Małej Nieszawce, ulica Zielona w Wielkiej Nieszawce, czy wiele miejsc 
na osiedlu Kąkol w Cierpicach. 

Uwaga częściowo uwzględniona – doprecyzowano zapisy 
wskazując na to, że niemal cały obszar gminy posiada dostęp do 
internetu bezprzewodowego. 

Złoża kopalne 
Na terenie gminy Wielka Nieszawka wydobywane są piaski oraz żwiry na terenie miejscowości Kąkol (złoża: Kąkol i 
Rudak I-Poligon). 
Zamienić na: 
Obszar gminy Wielka Nieszawka zlokalizowany jest w całości na piaszczystych tarasach doliny Wisły, 
charakteryzujących się obecnością eolicznych piasków i wydm, co sprzyja występowaniu złóż drobnego kruszywa. 
Jednak znaczne zalesienie tych terenów skutecznie ogranicza możliwość prowadzenia wydobycia na poziomie 
przemysłowym. 
W 1964 roku przeprowadzono rozpoznanie złóż naturalnych piasków przydatnych do produkcji ceramiki budowlanej 
na obszarze Rudak I — Poligon. Choć rozpoczęto tam sporadyczne wydobycie, obecnie złoże nie jest eksploatowane. 
Złoża piasków budowlanych zidentyfikowano również w rejonie Kąkol—Cierpice, gdzie także prowadzono niewielkie, 
okazjonalne prace wydobywcze. 
W 1962 roku, na terasie doliny Wisły w Nieszawce, rozpoznano i udokumentowano złoże torfu o pozabilansowych 
zasobach wynoszących 1 715 tys. m'. Nigdy nie rozpoczęto jego eksploatacji. 
Na obszarze gminy występują także tereny perspektywiczne pod względem obecności kruszywa grubego w formie 
pospółek. Należą do nich dolina rzeki Zielona (odcinek Jarki — Zielona Leśniczówka), okolice Leśniczówki Rudak, a 
także rejony Kawęczyn — Brzeczka — Maciejewo. W samym Maciejewie można przypuszczać istnienie złóż mułów i 
iłów przydatnych do produkcji ceramiki budowlanej. 
Z kolei brak jest obszarów o potencjale do udokumentowania złóż kredy jeziornej. 

Na terenie gminy Wielka Nieszawka występują rozpoznane złoża kruszywa naturalnego 
(piasków i żwirów), jednak obecnie nie są one eksploatowane. Do najważniejszych należą 
złoża: 

• Rudak I — Poligon — złoże rozpoznane w 1964 r., obejmujące piaski przydatne do 
produkcji ceramiki budowlanej. Zlokalizowane poza miejscowością Kąkol, aktualnie 
nie jest użytkowane, a eksploatacja została zaniechana kilkanaście lat temu; 

• Kąkol — złoże piasków budowlanych, eksploatowane w przeszłości na niewielką skalę 
i jedynie sporadycznie. Obecnie nie prowadzi się tu wydobycia. 

Zgodnie z danymi Państwowego Instytutu Geologicznego — PIB, zawartymi w Bilansie Zasobów 
Złóż Kopalin w Polsce (edycja 2024), żadne z tych złóż nie znajduje się w fazie eksploatacji, a 
żaden podmiot nie posiada obowiązującej koncesji na wydobycie kopalin na ich obszarze. 

Uwaga uwzględniona. 

„Struktura gruntów pozwala określić charakter Wielka Nieszawka jako „leśny“ 
Zamienić na: 
„Struktura gruntów wskazuje na typowo leśny charakter gminy Wielka Nieszawka“ 

Błąd gramatyczny Uwzględniona. 

Część dotycząca wód powierzchniowych jest bardzo długa, trudna do odbioru. Bardziej czytelne byłoby 
przedstawienie tych danych w formie tabeli. 
Lista JCWP bez podsumowania, które może wyglądać jak niżej: 
„Na terenie gminy zidentyfikowano pięć jednolitych części wód powierzchniowych. Wszystkie ocenione zostały jako 
znajdujące się w złym stanie ogólnym, mimo że stan chemiczny uznano za dobry. 
Główne problemy środowiskowe to: utrudniona migracja ichtiofauny, zanieczyszczenia pochodzenia rolniczego oraz 
przekształcenia hydromorfologiczne.“ 

 
RW2000102914S "Kanał nieszawski”: Brak informacji o ściekach odprowadzanych z CsiR Olender do Kanału 
Nieszawskiego. 

Odbiór strategii Uwaga nieuwzględniona. Treść dotycząca wód powierzchniowych 
odpowiada wymogom PGW Wody Polskie odnośnie zapisów  oraz 
stanowi odzwierciedlenie danych ww. jednostki. 

http://www.nexera.pl/pl/map/


Generalnie wygląda to tak jakby te dane były skopiowane z innego dokumentu, są inaczej przedstawione niż podobne na 
innych stronach. 
Całość można byłoby podsumować tak: 
"Na terenie gminy znajdują się trzy JCWPd o dobrym stanie ogólnym. Obszar gminy leży w zasięgu Głównego Zbiornika 
Wód Podziemnych nr 141, co podkreśla konieczność utrzymania wysokiej jakości zasobów wodnych i ochrony ich przed 
zanieczyszczeniem. 
Zalecane są działania wspierające administrację w ustanawianiu obszarów ochronnych.” 

Brak profesjonalizmu Uwaga nieuwzględniona. Treść dotycząca wód podziemnych 
odpowiada wymogom PGW Wody Polskie odnośnie zapisów  oraz 
stanowi odzwierciedlenie danych ww. jednostki. 

Na stronie 30 dział "1.4 Sytuacja klimatyczno-środowiskowa” oznaczony jest nr 1.4 a wnioski z diagnozy 1.1 Brak spójności Uwaga uwzględniona. 

Wnioski z diagnozy: 
"Starzejące się społeczeństwo” —+ "Prowadzenie działań zachęcających do zakładania rodzin i osiedlania się rodzin” 
zamienić ogólne kierunki działań na: 
"Prowadzenie działań na rzecz zatrzymania młodych mieszkańców, tworzenia atrakcyjnych warunków do życia i 
zakładania rodzin oraz przyciągania nowych rodzin do osiedlania się.” 

Brakuje bezpośredniego związku 
między przyczyną a działaniem. Samo "zachęcanie do zakładania rodzin” nie przeciwdziała 
procesowi starzenia się populacji w sposób skuteczny w krótkim horyzoncie. 

Uwaga uwzględniona. 

"Brak specjalistycznej opieki zdrowotnej” —+ "Rozszerzenie oferty zdrowotnej”. Brakuje określenia, jak rozumiane jest 
“rozszerzenie” (np. w jakich dziedzinach medycyny). 
Zdecydowanie lepsze byłoby: 
“Rozwój lokalnej oferty w zakresie opieki specjalistycznej poprzez partnerstwa z podmiotami medycznymi lub tworzenie 
punktów konsultacyjnych.” 
Natomiast podejmowanie jakichkolwiek działań w tym zakresie niekoniecznie ma sens. 

W Gminie Wielka Nieszawka mieszka nieco ponad 5 tys. mieszkańców — rozszerzenie oferty 
zdrowotnej o specjalizacje może przyczynić się do nierentowności ośrodka zdrowia. 
Dlatego partnerstwa z podmiotami medycznymi, gdzie mieszkańcy gminy przyjmowani byliby na 
preferencyjnych warunkach jest znacznie lepsze. 
Wprowadzenie do GOZ kardiologii, neurologii, chirurgii, endokrynologii, ortopedii mijałoby się z 
celem — kwestie ekonomiczne. 
Bliskie sąsiedztwo z Toruniem powoduje, że mieszkańcy mają dostęp do specjalistycznej opieki 
zdrowotnej. Mieszkańcy Małej Nieszawki (szczególnie od szkoły w Małej Nieszawce do ul. 
Nieszawskiej) mają bliżej do specjalistów w Toruniu, niż do GOZ w Wielkiej 
Nieszawce. 

Uwaga nieuwzględniona. Dostępność usług zdrowotnych została 
oceniona niekorzystnie przez mieszkańców w ankiecie. 

“Dostęp do usług publicznych” “Dalsze zapewnianie usług publicznych w tym e-usług” Wniosek jest nieczytelny, bo nie zawiera żadne/ konkluzji ocennej (czy dostęp jest dobry, 
umiarkowany, niewystarczający?). 

Uwaga uwzględniona. Doprecyzowano zapisy. 

“Niewystarczający poziom budowania i promocji marki lokalnych produktów” 
To co Państwo tutaj wypisaliście jest totalnym absurdem. Na terenie gminy znajduje się wiele firm, które są znane w 
regionie, Polsce, ale też na całym świecie. Przykładem może być chociażby Ryszard Kowalski z Cierpic, którego 
produkt (silnik motocyklowe) są obecnie najbardziej rozpoznawalną marką na świecie. Do tego należy dołączyć 
produkty firmy Herring, produkty Mamma Mia, Witpol. Cukiernicy z gminy mają swoje sklepy w Toruniu oraz oferują 
sprzedaż produktów lokalnie na ternie gminy. 

Strategia ma przedstawiać rzeczywisty stan. Uwaga nieuwzględniona. Pomimo przytoczonych przykładów 
należy zaznaczyć, że mieszkańcy negatywnie ocenili lokalne 
produkty, wyroby I usługi, z których znana jest gmina. Zapisy 
Strategii uwzględniają ocenę ankietową. Rzeczywisty plan w 
zakresie budowania i promocji marki lokalnych produktów może 
zostać ujęty w innym dokumencie planistycznym lub programie 
gminnym. 

"Warunki do rozwoju agroturystyki” 
zamienić tak aby wskazana była ocena warunków np. 
"Niewykorzystany potencjał agroturystyki” —"Wspieranie lokalnych inicjatyw agroturystycznych poprzez doradztwo, 
promocję i ułatwienia administracyjne.' 

Wniosek nie wskazuje, czy agroturystyka już się rozwija, czy dopiero ma potencjał. Uwaga uwzględniona. 

"Dogodne połączenie komunikacyjne...” 
Zamienić na: 
"Dogodne połączenia z Toruniem i innymi ośrodkami miejskimi (drogi krajowe, linie kolejowe, komunikacja miejska)” 

Bardzo długi i nieczytelny opis Uwaga nieuwzględniona. Opis jest szczegółowy I uwzględnia 
różne rodzaje komunikacji międzygminnej. 

"Brak systemu ciepłowniczego” "Wymiana indywidualnych źródeł ciepła” 
Nie wiem şkąd Państwo to wzięli, ale przypomnę, że Gmina Wielka Nieszawka, jest gminą wiejską i system 
ciepłowniczy/ciepłownictwa jest tutaj zbędny. 
Natomiast jeśli doszli Państwo do takiego wniosku, że w gminie brakuje systemu ciepłowniczego, to jedynym 
rozwiązaniem byłoby "Rozważenie możliwości stworzenia lokalnych sieci ciepłowniczych lub rozwoju OZE w modelu 
zbiorczym (np. geotermia, biogazownie).” 

Zaproponowane przez Państwa 
rozwiązanie nie dotyczy systemu ciepłownictwa. 

Uwaga nieuwzględniona. System ciepłowniczy nie występuje w 
gminie i stanowi to niekorzystną kwestię infrastrukturalną. 
Rozwiązanie zaproponowane w Strategii w postaci wymiany 
indywidualnych źródeł ciepła ma przeciwdziałać emisji gazów 
cieplarnianych z nieekologicznych źródeł ciepła obecnie 
stosowanych w wielu budynkach mieszkalnych w gminie.  

((dostępność dróg, komunikacja 
autobusowa, kolejowa, linie podmiejskie realizowane przez Miejski Zakład Komunikacji w Toruniu Sp. z o.o.),) 

Zbędny nawias i fatalny styl Uwaga częściowo uwzględniona, usunięto zbędny nawias. 

"Wciąż niski wskaźnik dostępności mieszkań” 
Co to znaczy wciąż? 
Wcześniej w dokumencie napisane zostało, że zwiększa się liczba mieszkańców, z dodatnim saldem migracji. 

Niejasne, czy chodzi o ilość mieszkań, ich ceny, czy lokalizację. Uwaga nieprecyzyjna. Analiza dostępności mieszkań znajduje się 
w podrozdziale 1.3 „Sytuacja przestrzenna”. Pomimo wzrostu 
liczby mieszkań, wskaźnik ich liczby w przeliczeniu na liczbę 
mieszkańców jest stosunkowo niski jeśli chodzi o powiat toruński 
i województwo kujawsko-pomorskie. 

"Pozyskiwanie finansowanie” Zamienić na: 
"Pozyskiwanie finansowania na renowację obiektów zabytkowych” 

Błąd gramatyczny Uwaga uwzględniona. 

"Występujący problem tzw. ‘niskiej 
emisji”’ 
Zamienić na: 
"Problem niskiej emisji związanej z indywidualnym ogrzewaniem” 

"Tzw.” jest zbędne i niepotrzebnie 
nadaje tonu potocznego. 

Uwaga uwzględniona. 



"Rozwinięta sieć rzeczna” 
Można zamienić na: 
"Obecność rzeki Wisły stwarza możliwości rozwoju turystyki wodnej i rekreacji.” 

 
Natomiast należy wskazać, że sieć rzeczna nie jest rozwinięta, a obecność rzeki Wisły na granicy gminy nie stanowi o 
rozwiniętej sieci rzecznej. 
Z uwagi, że turystyka wodna na rzece Wiśle praktycznie nie istnieje, jakiekolwiek działania urzędu gminy w tym 
kierunku będą nieopłacalne z ekonomicznego jak i gospodarczego punktu widzenia. 
Nie wpłyną na rozwój gminy, a co więcej próba rozwinięcia turystyki zorientowanej wokół Wisły, może być pierwszym 
krokiem do pogrążenia finansowego. 

 
Żadna z gmin powiatu toruńskiego, bydgoskiego, grudziądzkiego przez którą przepływa rzeka Wisła nie rozwija 
turystyki wodnej, gdyż jest 
to po prostu nieopłacalne. 

 Uwaga częściowo uwzględniona. W gminie występują zasoby 
rzeczne, które należy ocenić jako rozwinięte w porównaniu do 
innych gmin. Rozwój turystyczny zasobów rzecznych może 
stanowić przedmiot analizy pod kątem ekonomicznym, ale pod 
kątem turystycznym stanowić może dużą atrakcję turystyczną.  

Mocne strony: 

- rosnąca liczba mieszkańców 
Zagrożenia: 

- dalszy odpływ mieszkańców 
 

W mocnych stronach podano "rosnącą liczbę mieszkańców”, a w zagrożeniach: "dalszy odpływ mieszkańców” — to 
bezpośrednio sprzeczne informacje. 
Spójność wewnętrzna SWOT to podstawa jej użyteczności decyzyjnej. 
Należy przeprowadzić kolejną, ale tym razem poprawną diagnozę i analizę SWOT 

Taka analiza SWOT jest nieakceptowalna i nie spełnia swoich zadań. Uwaga częściowo uwzględniona. Niekorzystne prognozy 
demograficzne dotyczą całego kraju. Usunięto zapisy mówiące o 
dalszym odpływie mieszkańców.   

Nierównowaga w liczbie punktów tylko jedno zagrożenie. W sekcji "ZAGROŻENIA” wymieniono tylko jedno 
zjawisko, co wskazuje na brak pogłębienia tej części analizy.  
W zagrożeniach: 
- rosnące koszty utrzymania usług społecznych (np. edukacji)  
- uzależnienie od zewnętrznych źródeł finansowania, 
- migracja młodych osób do Torunia lub innych ośrodków 
- niska odporność cyfrowa starszych mieszkańców 

W sekcji "ZAGROŻENIA” wymieniono tylko jedno zjawisko, co wskazuje na brak 
pogłębienia tej części analizy. Zagrożenia powinny być dobrze zidentyfikowane, by 
przeciwdziałać im w strategii — to jedna z podstaw SWOT. 
 

Uwaga uwzględniona. 

Analiza społeczna nie uwzględnia różnorodności potrzeb — nie wiadomo, które grupy są objęte wsparciem, a które są 
wykluczone. 
Propozycja zmian: 
Słaba strona: "Niewystarczająca oferta usług społecznych dla seniorów i osób z niepełnosprawnościami." 

 
Szansa: "Możliwość pozyskania środków na rozwój usług środowiskowych i centrów integracji społecznej." 

Strategia powinna uwzględniać różne grupy społeczne, aby była inkluzywna i zgodna z zasadą 
zrównoważonego rozwoju. 

Uwaga nieuwzględniona. Poziom szczegółowości analizy jest 
odpowiedni do zapisów Strategii. Doprecyzowanie jak w uwadze 
wymagałoby również doprecyzowania innych punktów. Analiza 
potrzeb różnych grup społecznych może stanowić przedmiot 
innego dokumentu strategicznego gminy. 

Sprzeczność między “rozbudowaną bazą sportową” a “nierozwiniętą bazą rekreacyjną I turystyczną”. 
Baza sportowa nie jest częścią bazy rekreacyjnej” Gdzie kończy się jedno a zaczyna drugie? 
Swoją drogą w języku polskim naturalniej brzmi: “słabo rozwinięta” lub “niedostatecznie rozwinięta” 

Na terenie gminy wielka nieszawka znajduje się wiele łowisk, które sa oblegne przez turystów, do 
najbaridzej znanego zalicza się Ranczeo na ul. Prostej. 
 
Poprawność stylistyczna I płynność językowa dokumentu strategicznego wpływa na jego odbiór. 

Uwaga nieuwzględniona. Baza sportowa dotyczy boisk i obiektów 
sportowych a baza rekreacyjna i turystyczna dotyczy obiektów 
turystycznych i rekreacyjnych. 

"...rozwiniętą współpracą z innymi jednostkami samorządu terytorialnego i stosunkowo aktywną działalność 
organizacji pozarządowych." 
"rozwinięta współpraca" z "aktywna działalność" (obydwa rzeczowniki są podmiotami zdania), ale tylko jeden z nich ma 
przymiotnik w odpowiednim przypadku. 
Zamienić na: 
"...rozwiniętą współpracą z innymi jednostkami samorządu terytorialnego oraz stosunkowo aktywną działalnością 
organizacji 
pozarządowych. 

Poprawność gramatyczna i zachowanie form deklinacyjnych w wyliczeniach wpływa na 
zrozumiałość i profesjonalizm dokumentu. 

Uwaga uwzględniona. 

“Mocne strony gminy wiążą się 
przede wszystkim z wzrostem przedsiębiorczości w gminie..." 
Niepoprawna forma składniowa — powinno być "ze wzrostem", nie "z wzrostem". 
Zamienić na: 
"...wiążą się przede wszystkim ze wzrostem przedsiębiorczości...” 

Unika się zbitki z z - standardowe 
reguły fonetyczne w języku polskim 

Uwaga uwzględniona. 

Zaledwie 2 słabe strony i 1 zagrożenie to za mało, by oddać całość problematyki gospodarczej gminy — brak np. 
odniesienia do: braku infrastruktury dla przedsiębiorców, ograniczonej liczby inwestycji lokalnych, barier 
biurokratycznych, niedoborów wykwalifikowanej siły roboczej. 

Analiza SWOT powinna być wyczerpująca i dobrze odzwierciedlać realną sytuację. Uwaga nieuwzględniona. Poziom szczegółowości analizy jest 
odpowiedni do zapisów Strategii. Doprecyzowanie jak w uwadze 
wymagałoby również doprecyzowania innych punktów. Analiza 
problemów gospodarczych może stanowić przedmiot innego 
dokumentu strategicznego gminy. 

"Zagrożenia to głównie niekorzystne prognozy demograficzne = oraz niestabilność prawa dotyczącego prowadzenia 
działalności gospodarczej " 
Zamienić na: 

 

Uzupełnienie i logiczne domknięcie myśli oraz lepsze rozwinięcie istniejącego punktu SWOT. Uwaga uwzględniona. 



""Zagrożenia to m.in. niestabilność przepisów prawa dotyczących prowadzenia działalności gospodarczej, co może 
zniechęcać inwestorów oraz ograniczać rozwój 
lokalnych firm.” 

Podobnie jak w analizie społecznej, podsumowanie nie zawiera żadnej refleksji, jak SWOT zostanie wykorzystany w 
strategii. 

Połączenie analizy z przyszłymi działaniami, co zwiększa wartość dokumentu jako narzędzia 
planowania. 

Uwaga nieuwzględniona. Analiza SWOT zawiera podsumowanie 
każdej tabeli. m.in. na podstawie analizy SWOT sprecyzowane 
cele i kierunki działań zatem istnieje połączenie analizy z 
przyszłymi działaniami. 

SWOT — Sfera przestrzenna 
"rozwinięta sieć rzeczna” figuruje jako mocna strona, ale nie wiadomo, co konkretnie z niej wynika — brak 
uzasadnienia funkcjonalnego w tym dokumencie (czy chodzi o walory przyrodnicze? transportowe? ochronę 
przeciwpowodziową?) 
Brakuje kluczowego elementu SWOT — wartościowania informacji. nie wszystko, co istnieje, jest 
automatycznie "mocną stroną”. 

 Uwaga nieuwzględniona.  W gminie występują zasoby rzeczne, 
które należy ocenić jako rozwinięte w porównaniu do innych 
gmin. Rozwinięta sieć rzeczna jest oczywistym zjawiskiem 
pozytywnym w gminie, ponieważ wpływa korzystnie na wiele 
aspektów życia społeczno-gospodarczego oraz środowiska 
naturalnego. Przede wszystkim umożliwia efektywne 
odprowadzanie wód opadowych i roztopowych, co zmniejsza 
ryzyko powodzi i podtopień, a tym samym chroni infrastrukturę, 
uprawy rolne i zabudowania mieszkalne. Dodatkowo obecność 
rzek i cieków wodnych sprzyja bioróżnorodności, tworząc 
siedliska dla wielu gatunków roślin i zwierząt oraz przyczyniając 
się do zachowania równowagi ekologicznej. Rozwinięta rzeczność 
sprzyja również rozwojowi turystyki i rekreacji – rzeki mogą być 
wykorzystywane do uprawiania sportów wodnych, wędkarstwa 
czy organizacji terenów spacerowych, co podnosi atrakcyjność 
gminy dla mieszkańców i turystów. Ponadto woda z rzek może 
być wykorzystywana w rolnictwie i przemyśle, wspomagając 
lokalną gospodarkę. Wszystko to sprawia, że dobrze rozwinięta 
sieć rzeczna stanowi cenny zasób naturalny i gospodarczy, który – 
odpowiednio zagospodarowany i chroniony – przyczynia się do 
zrównoważonego rozwoju gminy. 

((dostępność dróg, komunikacja autobusowa, kolejowa, linie podmiejskie realizowane przez Miejski Zakład 
Komunikacji w 
Toruniu Sp. z o.o.),) 

Zbędny nawias i fatalny styl Uwaga uwzględniona, usunięto zbędny nawias. 

"Mocne strony gminy dotyczą dostępności komunikacyjnej gminy, dobrego stanu sieci elektroenergetycznej i 
teleinformatycznej, atrakcyjnych zasobów kulturowych, rozbudowanej sieci kanalizacyjnej, wodociągowej i gazowej, 
uregulowanej gospodarki odpadami, bogatych zasobów kulturowych, estetyki publicznej, funkcjonujących oczyszczalni 
ścieków.” 
"bogatych zasobów kulturowych” — powtórzenie wcześniejszego punktu 
"atrakcyjnych zasobów kulturowych” n tej samej liście. 

Zbędne powtórzenie Uwaga uwzględniona. 

"dostępność mieszkańoraz” 
zlepienie wyrazów 

Błąd redakcyjny Uwaga uwzględniona. 

Opis "mocnych stron” to ściana 
tekstu bez żadnej struktury. Brak kategorii: wszystko wrzucone do jednego worka — infrastruktura techniczna, kultura, 
estetyka, ekologia. 
Słaba składnia. "Mocne strony gminy dotyczą dostępności komunikacyjnej gminy” -- niezręczny pleonazm. 

 Uwaga nieuwzględniona. Kwestie opisane w podrozdziale 1.3 
„Sytuacja przestrzenna” odzwierciedlają sytuację przestrzenną 
gminy. Podział tematyczny analizy obecnej sytuacji gminy jest 
zgodny z ustawą o samorządzie gminnym.  

"estetyka przestrzeni publicznej na zadowalającym poziomie” — co to znaczy "zadowalającym”? Dla kogo? Na jakiej 
podstaw te oceniono ten poziom? 
"funkcjonujące oczyszczalnie ścieków” - sam fakt istnienia oczyszczalni to minimum cywilizacyjne, a nie mocna strona. 
Czy jest nowoczesna? Efektywna? 
Wystarczająca? 

 Uwaga nieuwzględniona. Omawiane kwestie były elementem 
ankiety wśród mieszkańców. 

Zagrożenia: Zaledwie 2 pozycje, w tym tak enigmatyczna jak "mnogość kosztochłonnych potrzeb inwestycyjnych” — co to w 
og5le znaczy? Każda gmina ma potrzeby — to nie SWOT, to banał. 
Niska świadomość ekologiczna mieszkańców? Mieszkańcy Gminy Wielka Nieszawka od lat otrzymują wyróżnienia w 
realizacji programu np. Czyste Powietrze, organizują wspólne sprzątanie gminy, lasy, brzeg Wisły itd. wspierają akcje 
ekologiczne i podejmują innych pro-ekologicznych działań. 
Wszystko jest dokumentowane w mediach społecznościowych. 

Moim zdaniem zostało to skopiowane z innego dokumentu i bezrefleksyjnie wklejone do tej 
strategii. 
Proszę sprawdzić z UG Wielka Nieszawka, jakie nagrody gmina otrzymała za działania pro- 
ekologiczne mieszkańców. 

 Uwaga nieuwzględniona. Strategia rozwoju została opracowana z 
założonym stopniem szczegółowości. Odnośnie świadomości 
ekologicznej mieszkańców to wciąż w gminie występują problemy 
związane z odpadami czy stosowaniem niewłaściwych paliw w 
indywidualnych źródłach ciepła. 

W Szansach tylko fundusze i inwestorzy — żadnego odniesienia do np. współpracy metropolitalnej z 
Toruniem/Bydgoszczą czy zielonej transformacji przestrzeni? 
Brakuje dogłębnej analizy. 

Moim zdaniem zostało to skopiowane z innego dokumentu i bezrefleksyjnie wklejone do tej 
strategii. 

Uwaga nieuwzględniona. Strategia rozwoju została opracowana z 
założonym stopniem szczegółowości. 

SWOT dla klimatyczno- 
przestrzennej sfer)• niemal powiela punkty z analizy przestrzennej — m.in. sieć rzeczna, OZE, lasy. 
Brakuje rozróżnienia między tym, co dotyczy środowiska i klimatu, a tym, co ma charakter czysto infrastrukturalny lub 
urbanistyczny. 
Mocne strony: 

SWOT klimatyczny powinien 
uwzględniać np. zagrożenia klimatyczne, zmiany pogodowe, retencję, susze, powodzie, 
lokalne skutki zmian klimatu — tego kompletnie brak. 

Uwaga nieuwzględniona. Strategia rozwoju została opracowana z 
założonym stopniem szczegółowości. Analiza SWOT dla sfery 
klimatyczno-środowiskowej uwzględnia wnioski z analizy sytuacji 
obecnej gminy w tej strefie tematycznej. 



"Rozwinięta sieć rzeczna” — to nie jest automatycznie atut klimatyczny. Może być też zagrożeniem, np. w kontekście 
powodzi. Brakuje refleksji nad jakością i zarządzaniem wodami. 
"Duże obszary leśne” — OK, ale pominięto fakt, że lasy mogą być zagrożone suszami, presją inwestycyjną czy chorobami. 
Brak równowagi. 
BRAK punktów dot. jakości powietrza, retencji wodnej, zagrożeń klimatycznych, adaptacji do zmian klimatu. 
Słabe strony: 
Tylko "niska emisja” ??’?? Gdzie poniższe? 
problem z suszą i spadkiem wód gruntowych? 
niska retencja? 
brak strategii adaptacyjnej do zmian 
klimatu? 
hałas komunikacyjny? 
Pożary? 

 
Zagrożenia są absurdalnie uproszczone: 

 
 

co z ryzykiem powodziowym? Wycinką lasów? 
przekształcanie gruntów rolnych i leśnych w tereny inwestycyjne, 
rozrostem terenów zurbanizowanych kosztem środowiska? 

 
Szanse — bardzo ogólne. Nie wspomniano np. o możliwości wdrażania projektów małej retencji, adaptacji do zmian 
klimatu, ekologicznej rewitalizacji brzegów Wisły, programów ochrony bioróżnorodności itp. 

Słabe strony: 1 punkt. 
Zagrożenia: 1 punkt. 
To absolutnie nieakceptowalne w dokumencie strategicznym. Tak uproszczona analiza wygląda na pozorowaną i 
nierzetelną. 

Brak profesjonalizmu. Uwaga nieuwzględniona. Strategia rozwoju została opracowana z 
założonym stopniem szczegółowości. 

"...Wisła przepływająca przez gminę 
to nieoceniony walor, który może stanowić fundament dla rozwoju turystyki wodnej...” —+ powtórzone niemal 
identycznie 2 razy kilka linijek niżej. 

Wrażenie "nabijania stron”, co w 
dokumencie strategicznym jest nieprofesjonalne. 

Uwaga nieuwzględniona. W omawianym punkcie nie występują 
powtórzenia w tym zakresie. 

"Poniżej zaprezentowano ścieżkę formułowania głównych założeń Strategii. Poniżej przedstawiono wizję i misję 
gminy.” 
Powtórzenie. Można to skrócić do: 
"Poniżej zaprezentowano ścieżkę formułowania głównych założeń Strategii oraz przedstawiono wizję i misję gminy.” 

Niepotrzebne powtórzenia Uwzględniono uwagę. 

"...uzasadnia jego byt.” Zamienić na: 
"uzasadnia jej byt” 

forma "jego” odnosi się do rodzaju 
męskiego, a "gmina” to rzeczownik rodzaju żeńskiego. 

Uwzględniono uwagę. 

Cel operacyjny ma nr 2.3, natomiast kierunki działań odnosząc się do tego celu posiadają nr 2.4.1 
Punkt 2.1.6 został pominięty, po 
2.1.5 następuje 2.1.7 

Błędy w kopiowaniu tekstu z dokumentu "Strategia Rozwoju Gminy Oporów” Uwzględniono uwagi, zmieniono numerację celów. 

Pkt 1.1 jest nielogiczny na wcześniejszych stronach pisaliście, że cała gmina jest objęta dostępem do 
szerokopasmowego internetu, co jest wynikiem rozwijającej się telefonii komórkowej :-) 
Jeśli chcą Państwo iść w brak logiki, to proszę chociaż dodać w kierunku działań: 
1.1.3Szkolenia i działania edukacyjne zwiększające umiejętności cyfrowe mieszkańców. 
1.1.4 Zwiększanie świadomości mieszkańców dotyczącej cyberbezpieczeństwa. 

 
We wskaźniku realizacji celów brakuje wskaźnika jakościowego - liczba użytkowników nie mówi nic o jakości usług 
ani o realnym 
wykorzystaniu. 

 Uwaga nieuwzględniona. 

1.2.1 "Inwestycje w infrastrukturę zdrowotną dostosowaną do zidentyfikowanych potrzeb I trendów 
demograficznych”. Zamienić na: 
“Inwestycje w infrastrukturę zdrowotną zgodne z potrzebami demograficznymi” 

 
Wskaźnik “liczba nowych specjalistycznych usług” — wymaga doprecyzowania (co oznacza "nowa”? dla kogo? na 
jakim poziomie?). 

Zbyt rozwlekłe sformułowanie. Przekaż ma być zrozumiały i prosty. Uwaga nieuwzględniona. 

1.3 Podniesienie jakości kształcenia 
Brak wskaźników jakościowych — np. poziom kompetencji uczniów, wskaźnik zdawalności egzaminów. 

Przedstawione wskaźniki realizacji celów w żaden sposób nie przedstawiają jakości 
kształcenia. Dla przykładu: można mieć setki zrealizowanych godzin poradnictwa, ale jeżeli 
poradnictwo będzie zrealizowane przez niekompetentne osoby, to jakość podniesienia nie 
zostanie podniesiona. Jedynie wskaźniki jakościowe, a nie ilościowe są w stanie sprawdzić 
realizację celów. 

Uwaga nieuwzględniona. 

1.4 
Niespójność wskaźników — “liczba kampanii” nie mierzy rzeczywistego włączenia społecznego. 
Warto rozważyć dodanie wskaźnika “liczba aktywnie zaangażowanych mieszkańców w działania obywatelskie” lub 

Błąd metodologiczny Uwaga nieuwzględniona. 



“liczba 
uczestników wydarzeń społecznych”. 

1.5 
 

Mało ambitne kierunki — brak działań dot. np. grantów, wsparcia instytucjonalnego, systemu współpracy. 
 

Warto zamienić pkt 1.5.1 na 
“zapewnienie wsparcia finansowego i organizacyjnego dla NGO”. 

 Uwaga nieuwzględniona. 

1.6 
“liczba wydarzeń” nie mierzy realnego wpływu kultury. We wskaźniku warto dodać: 
“liczba uczestników wydarzeń kulturalnych” lub “poziom zadowolenia uczestników”. 

 Uwaga nieuwzględniona. 

2.1.2 i 2.1.4 pokrywają się Można połączyć w jednocześnie “"Wspieranie współpracy i profesjonalizacji instytucji 

otoczenia biznesu oraz lokalnych przedsiębiorców” 

Niepotrzebne powielanie treści Uwaga nieuwzględniona. 

2.2 
Wskaźnik “liczba stanowisk w administracji samorządowej zajmujących obsługą inwestora” — mierzy rozrost 
administracji, a nie jej skuteczność. 
Można zamienić na: 
“Czas oczekiwania na decyzje administracyjne dot. inwestycji” lub “liczba inwestycji obsłużonych 
przez zespół ds. inwestorów” 

 Uwaga nieuwzględniona. 

2.3 
Tak jak wspomniane wcześniej, numeracja jest zła. 
We wskaźnikach napisane jest coś o OSP, co jest absurdem, gdyż na terenie gminy nie znajduje się OSP. 
Brakuje wskaźników dla konkretnych działań — np. nie ma wskaźnika dot. “ciągłości dostaw energii” — pkt 2.4.2 (powinno być 
2.3.2) 

 Uwaga uwzględniona. Doprecyzowano nazwę wskaźnika. 

2.4 
Bardzo uboga zawartość 
Należy Dodać: 
2.4.2 "Wsparcie dla modernizacji gospodarstw rolnych w kierunku ekologicznym” 
2.4.3 "Tworzenie lokalnych kanałów sprzedaży bezpośredniej” Wskaźniki: 

 
"liczba gospodarstw rolnych objętych wsparciem” i "liczba inicjatyw promujących krótkie łańcuchy dostaw”. 

Gmina Wielka Nieszawka bezpłatnie udostępniała lokalnym producentom tereny GOKiS do 
sprzedaży swoich wyrobów/produktów. 
 
Na terenie gminy znajdują się podmioty działające w ramach Europejskiej Sieci Na Rzecz 
Rozwoju Obszarów Wiejskich, które wykorzystują nowe technologie w ramach Priorytet PRO W: 
VI . Zrównoważony rozwój terytorialny 
• Aktywizację społeczną 
• Leader/ RLKS 

• Infrastruktura wiejska ( m.in.: zagospodarowanie przestrzenne, gospodarka 
mieszkaniowa, internet) 
• Dostęp do rynku pracy/ podnoszenie kwalifikacji 
• Przedsiębiorczość/ pozarolnicze miejsca pracy 

 
Poprzez dostarczanie narzędzi i analiz rynkowych pomagaj ą lokalnym gospodarstwom 
lepiej zrozumieć preferencje konsumentów. Analizy i modele predykcyjne pozwalają na 
identyfikację obszarów w których istniej e potencjał rozwoju agroturystyki sprzedaży 
produktów rolnych itp. 

Uwaga nieuwzględniona. 

Brak wyjaśnienia czym jest "Plan ogólny gminy” 
zamienić na 
"(Plan ogólny gminy — nowy dokument planistyczny obowiązkowy od 2026 r., zastępujący dotychczasowe studium 
uwarunkowań)”. 

Brak wyjaśnienia czym jest "Plan 
ogólny gminy” — pojęcie nowe i niezrozumiałe dla części odbiorców 

Uwaga nieuwzględniona. Plan ogólny został opisany w treści 
tabeli nr 29. 

3.2.3 
"Rozwój inicjatyw lokalnych, w tym poprzez włączenie się w porządkowanie przestrzeni publicznych” 
Niezrozumiałe — chodzi o aktywność mieszkańców, czy o porządkowanie przestrzeni przez gminę. 
Zamienić na: 
"Wspieranie oddolnych inicjatyw mieszkańców na rzecz porządkowania i estetyzacji przestrzeni publicznych”. 

Brakuje wyraźnego rozgraniczenia między "rozwijaniem infrastruktury” a "aktywizacją 
społeczną”. 

Uwaga uwzględniona. 

3.3.4 "Poprawa walorów estetycznych” jest bardzo ogólna — nie wiadomo, czy chodzi o zieleń, reklamę, elewacje czy 
oświetlenie. 

 Uwaga nieuwzględniona. Brak konieczności doprecyzowania 
zapisów. 

4.1.2 
należy dodać 
"...w tym obiektów mieszkalnych należących do mieszkańców, wspólnot i spółdzielni mieszkaniowych”. 

Przekaż musi być klarowny w odbiorze Uwaga nieuwzględniona. Brak konieczności doprecyzowania 
zapisów. 

4.2.1 
Zbyt wiele ce1óv• naraz (azbest + Barszcz Sosnowskiego) ???? Jak to ująć we wskaźnikach? Usunięty Barszcz 
Sosnowskiego w sztukach, kilogramach, tonach? Konwalie również są trujące... 
Rozdzielić działanie 4.2.1 na: 

4.2.1 Usuwanie wyrobów zawierających azbest 

 Uwaga nieuwzględniona. Zapisy dotyczące Barszczu 
Sosnowskiego odpowiadają na potrzeby jednostek opiniujących 
Strategię.  



4.2.2 Zwalczanie Barszczu Sosnowskiego na terenach gminnych 
Tylko należy wtedy dodać wskaźniki dotyczące zwalczania Barszczu Sosnowskiego. Najlepiej usunąć informacje o tym. 

 
 
4.2.2 

 
"Zachęcanie do wykonywania nowych zbiorników wodnych” — Jak? Dofinansowanie? Edukacja? 

"Efektem zachowania zgodności Strategii może być m.in. zwiększenie szans na pozyskanie zewnętrznych środków na 
realizację przedsięwzięć m.in. ze środków unijnych (...)” 
Zamienić na: 

 
”Efektem zgodności Strategii z dokumentami nadrzędnymi może być zwiększenie szans na pozyskanie funduszy 
zewnętrznych, w szczególności unijnych, w perspektywie 2021—2027. " 

Język dokumentów strategicznych 
musi być zwięzły, logiczny i precyzyjny. Takie zdania podważają profesjonalizm autorów. 

Uwaga nieuwzględniona. 

W cytowanym Planie Gospodarki Niskoemisyjnej przywołano cele do 2020 roku, w tym emisję CO i zużycie energii. 
Strategia obowiązuje do 2033 bądź 2030 lub 2035 (niespójność dat w całym dokumencie), a omawia cele zakończone 
w 2020 r. bez żadnego komentarza, czy zostaną osiągnięte. 
Nie wiadomo, czy cele te są kontynuowane, zaktualizowane, czy przeterminowane. 

Metodologicznie niedopuszczalne jest przytaczanie celów historycznych bez komentarza ich 
realizacji lub aktualności. To dezinformacja. 

Uwaga nieuwzględniona. Plan odnosi się do perspektywy również 
po 2020 roku. 

W jednym akapicie przeskakujecie z 
poziomu UE do krajowego, potem lokalnego, bez uporządkowania. Brak wyraźnego rozdzielenia analiz. 

• Wymienione dokumenty nie są porównywane ani zestawione z celami Strategii 
— to po prostu lista dokumentów z komentarzem "Strategia jest z nimi zgodna”. +u»o). 
z. Zgodność z dokumentami krajowymi — KSRR, SRKL, KPO. 
3. Zgodność z dokumentami regionalnymi i lokalnymi — Plan Gospodarki Niskoemisyjnej, Studium, POŚ. 
4. Podsumowanie — syntetyczna tabela zgodności lub mapa powiązań. 

Strategia bez mierników jest tylko deklaracji intencji, nie narzędziem zarządzania rozwojem. Uwaga nieuwzględniona. Strategia rozwoju została opracowana z 
założonym stopniem szczegółowości. 

Brak porządku logicznego i strukturalnego Lista zadań jest niespójna logicznie — mieszają się tu działania inwestycyjne 
(np. termomodernizacja, budowa sieci), kontrolne (kontrola nieruchomości), edukacyjne i informacyjne (ulotki, plakaty). 
Część elementów rozpoczyna się od czasownika ("Modernizacja", "Rozbudowa"), inne są opisowe ("Działania 
edukacyjne", "Nasadzenia roślinności"). Część zadań dotyczy lat 202W2025, inne mają charakter ogólny, nieokreślony 
czasowo. 
Dokument deklaruje zgodność z różnymi strategiami (ZIT, wojewódzką, powiatową, krajową), ale nie zawiera dowodów 
tej zgodności (brakuje odniesień do konkretnych działań, projektów, wskaźników). 

 
Wiele fragmentów brzmi jak luźne streszczenia, brakuje języka celów, rezultatów, wskaźników, mierników ryzyka. 
Dokument na tych stronach zawiera deklaratywne i niespójnie zapisane informacje, braki edytorskie (, powtórzenia), 
nieprecyzyjność 
językową i poważne niedostatki metodologiczne: brak wskaźników, harmonogramu, źródeł finansowania, ryzyk i przypisania 
odpowiedzialności. 

czytelność dokumentu i umożliwienie realnego powiązania z celami strategicznymi i źródłami 
finansowania. Spójność redakcyjna zwiększa profesjonalizm dokumentu i ułatwia analizę. 
Strategia powinna być powiązana z harmonogramem i budżetem, umożliwia weryfikowalność 
zgodności i ułatwia monitoring. 

Uwaga nieuwzględniona. W Strategii rozróżniono zgodność z 
dokumentami lokalnymi, regionalnymi, krajowymi i europejskimi. 

“Strategia jest w pełni zgodna z zapisami Planu — przewiduje budowę rozwiązań retencyjnych” — występuje dwukrotnie 
w tej samej formie, co tworzy wrażenie niechlujnej redakcji. 
Zamienić na “Przedmiotowe Strategia pozostaje zgodna z kluczowymi dokumentami, takimi jak Plan zarządzania 
ryzykiem powodziowym czy Plan gospodarowania wodami, poprzez uwzględnienie rozwiązań retencyjnych oraz 
działań 
adaptacyjnych do zmian klimatu.” 

Powtarzające się sformułowania Uwaga nieuwzględniona.  

“Zwiększenie ilości i czasu retencji” 
zamienić na: 
Zwiększenie pojemności i czasu utrzymywania wody na gruntach rolnych 

Błąd stylistyczny/językowy ' Uwaga nieuwzględniona – zapisy odpowiadają zapisom 
przytoczonego Planu. 

“podpiętrzanie wód jezior dla przeciwdziałania skutkom suszy” 
Na terenie Gminy Wielka Nieszawka nie ma jezior. 

Wygląda na skopiowane z innego dokumentu. Uwaga nieuwzględniona – zapisy odpowiadają zapisom 
przytoczonego Planu.  

“Część obszaru gminy Wielka Nieszawka jest terenem szczególnie narażonym na wystąpieniem powodzi rzecznej.” 
zamienić na: 
“Część obszaru gminy Wielka Nieszawka jest terenem szczególnie narażonym na wystąpienie powodzi rzecznej.” 

Błąd gramatyczny Uwaga uwzględniona. 

"Energooszczędne budynku” Zamienić na: "Energooszczędne budynki” Błąd fleksyjny Uwaga uwzględniona. 

"najnowsze ekologiczne innowacji 
technologiczne” 
zamienić na: 
"najnowsze ekologiczne innowacje technologiczne " 

Błąd gramatyczny Uwaga uwzględniona. 

"Model wskazuje... obszary kluczowe dla osiągnięcia celów... oraz rodzaje powiązań...” Jednocześnie później 
stwierdzono "Niekiedy obszarem problemowym dla rozwoju gminy jest obszar całej gminy.” 
Model przestrzenny nie może równocześnie identyfikować obszarów kluczowych, jak i całości terytorium jako obszaru 
problemowego bez ich wyodrębnienia. 

Błąd logiczny Uwaga nieuwzględniona. W przytoczonym tekście opisano wstęp 
do modelu funkcjonalno-przestrzennego I wyjąsniono, że niekiedy 
obszarem problemowym dla rozwoju gminy jest obszar całej 
gminy, co potwierdza się w przypadku gminy Wielka Nieszawka. 



Należy dokonać klasyfikacji: np. obszary strategicznego rozwoju, obszary wymagajqce interwencji, 
obszary stabilne itp. 

Szeroko rozbudowano temat OSI na poziomie krajowym i regionalnym, mimo że gmina nie została do nich zaliczona. 
Warto skrócić opis OSI, ograniczając się do jednej zwięzłej informacji: "Gmina nie została 
zaliczona do OSI na poziomie krajowym ani regionalnym.” 

Błąd metodologiczny Uwaga nieuwzględniona. Opis odpowiada wymogom instytucji 
opiniujących Strategię. 

"Zauważalne jest oddziaływanie 
Wielka Nieszawka na inne miejscowości” 
Zamienić na ""Zauważalne jest oddziaływanie Wielkiej Nieszawki na inne miejscowości” 

Błąd gramatyczny Uwaga uwzględniona. 

""Poniżej przedstawiono graficznie orientacyjny przebieg dróg w gminie Wielka Nieszawka.” " 
Nie odmieniacie nazwy miejscowości, wygląda jak jakieś maszynowe pisanie. 

Błąd Gramatyczny Uwaga nieuwzględniona – uwaga nieprecyzyjna. 

Stwierdzenie, że "inne mniej znaczące ośrodki (...) nie mają wpływu na rozwój gminy” jest nieuprawnione i niepoparte 
żadną analizy. 

Brak klasyfikacji "ośrodków” Uwaga nieuwzględniona. 

Cała gmina została uznana za obszar problemowy — tym samym niemożliwe jest wskazanie konkretnych lokalizacji 
interwencji. 
Należałoby podzielić gminę na mikroregiony, np. na poziomie sołectw, i przypisać im cechy: rozwój, stagnacja, 
potrzeba 
interwencji, itp. 

Wątpliwość koncepcyjna autorów dokumentu. Uwaga nieuwzględniona. Strategia – I model funkcjonalno-
przestrzenny – opracowana przy założonym stopniu 
szczegółowości. 

Kierunki rozwoju systemów komunikacji 
Nie wiadomo, na czym konkretnie polega "podniesienie poziomu obsługi komunikacyjnej”. Co konkretnie jest 
priorytetem? Część stref(np. C› — port rzeczny) nie ma uzasadnienia w diagnozie społeczno-gospodarczej ani 
przestrzennej. 

 
"Główną funkcją terenu nada 
pozostaną uprawy” 

 
"Budownictwo letniskowe (w części zachodniej... Zielonej)” - dlaczego akurat tam, mimo wskazanych wcześniej 
zagrożeń środowiskowych??? 
Sformułowania typu "o zasięgu ponadlokalnym” — nadużywane i nieprecyzyjne. Co to znaczy — zasięg Torunia, 
województwa? 

Stwierdzenia ogólnikowe, niespójne z analizą SWOT i diagnozą przestrzenną. Uwaga nieuwzględniona. Zapisy modelu są zgodne z wytycznymi 
Gminy i zapisami Studium „uwarunkowań (…). 

"Na terenie gminy nie wyznaczono” 
Brak diagnozy zdegradowanych obszarów nie oznacza, że ich nie ma. Należy przeprowadzić analizę (np. opuszczone 
obiekty poprzemysłowe, tereny wykluczone komunikacyjnie, demograficznie, społecznie). A tych jest pełno na 
terenie Gminy Wielka Nieszawka. Warto zlecić audyt lub badanie społeczne w celu identyfikacji potencjalnych 
obszarów 
wymagających rewitalizacji. 

Błąd strategiczny, planistyczny Uwaga nieuwzględniona. Obszary zdegradowane wyznaczane się 
w gminnych programach rewitalizacji. 

"Strategia Rozwoju Gminy Wielka Nieszawka na lata 2025-2033 została opracowana przy udziale mieszkańców, 
przedsiębiorców, organizacji pozarządowych i instytucji publicznych z terenu gminy Wielka Nieszawka. 
Zainteresowani mieszkańcy i podmiot mieli możliwość przedstawienia swoich uwag do treści Strategii w ramach 
konsultacji społecznych i warsztatów strategicznych. Sprawia to, że Strategia w możliwie największym stopniu 
odpowiada na potrzeby lokalnej społeczności. " 

 
 

Jest to informacja nieprawdziwa. Nie zostały przeprowadzone żadne warsztaty strategiczne. Brakuje szczegółowego 
opisu metodologii przeprowadzonych konsultacji społecznych: ilu mieszkańców wzięło udział, jaka była 
reprezentatywność, jakie były główne wnioski. 

Brak szczegółów budzi wątpliwości co do faktycznego wpływu mieszkańców na treść 
dokumentu. Transparentność procesu partycypacyjnego jest podstawą rzetelnego 
planowania strategicznego. 

Uwaga nieuwzględniona. W ramach opracowywania Strategii 
miały miejsce spotkania dotyczące Strategii. 

Cele strategiczne są sformułowane ogólnikowo i nie zawierają żadnych 
mierników efektywności ani oczekiwanych rezultatów. Dla każdego celu strategicznego I operacyjnego należałoby 
przypisać konkretne wskaźniki SMART oraz przewidywane efekty. 
Niektóre cele operacyjne są powielone (np. włączenie społeczne i walka z ubóstwem pojawia się dwukrotnie: w celu 1.4 
i 3.2). 
Strategia zakłada, że działania przyniosą oczekiwane rezultaty, bez uwzględnienia ryzyk, barier wdrożeniowych ani 
alternatywnych scenariuszy. Brakuje analizy ryzyka, scenariusze alternatywne oraz strategie mitygacji zagrożeń. 
Wskazano na dynamiczny rozwój gminy, jednocześnie twierdząc, że w każdej sferze występują poważne problemy. 
Spójnie przedstawić diagnozę — jeśli są sukcesy, to należy je zmierzyć i wskazać źródła; jeśli są problemy — należy je 
rozróżnić wg skali i przyczyn. 
Strategia nie zawiera pełnej analizy trendów demograficznych, migracji, prognoz liczby ludności. 
Strategia ogólnie odwołuje się do "środków zewnętrznych”, bez wskazania potencjalnych programów, źródeł czy ram 
czasowych. Brakuje potencjalnych źródeł finansowania (np. FEnIKS, Fundusz Sprawiedliwej Transformacji, RPO, KPO). 
Określenie listy działań priorytetowych jako "otwartej” jest sprzeczne z ideą planowania strategicznego. 
Strategia nie zawiera oceny oddziaływania na środowisko ani odniesień do zasady "do no significant harm” (DNSH). 
Infrastruktura techniczna 

Brak mierzalności celów uniemożliwia ocenę skuteczności 
wdrażania strategii. 
Powielanie wskazuje na niespójną logikę struktury dokumentu oraz rozmycie 
odpowiedzialności za działania. 
Strategia rozwoju bez analizy ryzyka jest dokumentem życzeniowym, a nie planistycznym. 
Równoczesne twierdzenie, że "gmina się rozwija” i że "ma poważne problemy” to logiczna 
sprzeczność. 
SWOT bez metodyki to lista subiektywnych opinii, a nie narzędzie planistyczne. 

 
Wskazanie potencjalnych źródeł środków zwiększa wiarygodność strategii i umożliwia 
przygotowanie projektów aplikacyjnych 
Otwartość listy pozbawia sensu proces priorytetyzacji i rozmywa kierunki działań. 
Każda strategia do 2033 roku powinna uwzględniać cele klimatyczne i zobowiązania UE. 
Tylko spójne podejście umożliwia efektywne pozyskiwanie środków i planowanie inwestycji. 
Cyfryzacja administracji jest jednym z kluczowych obszarów w dokumentach UE i krajowych — jej 
brak to istotne zaniedbanie. 

Uwaga nieuwzględniona. Strategia rozwoju została opracowana z 
założonym stopniem szczegółowości. 



(kanalizacja, woda, drogi, energetyka) jest rozproszona w kilku celach operacyjnych bez wskazania potrzeb i 
deficytów. Należałoby przygotować zintegrowaną diagnozę i plan działań dla infrastruktury technicznej. 
Strategia zawiera efekt utopii planistycznej - dokument zakłada realizację wszystkich działań bez realnego planu 
zasobowego, czasowego i organizacyjnego. 
Strategia marginalnie odnosi się do transformacji cyfrowej urzędu i usłu3 publicznych. Brakuje odrębnego celu 
operacyjnego związanego z cyfryzacją urzędu, wykorzystaniem AI i automatyzacją 
procesów . 

„Obszar gminy Wielka Nieszawka jest zaopatrywany w energię elektryczną sieciami najwyższych napięć. Przez teren 
gminy przebiega linia o napięciu 220 kV relacji Grudziądz-Włocławek.“ 
Przez teren gminy nie przebiega taka linia. energetyczna. 
Na terenie gminy znajdują się dwie 
linie energetyczne: 
110 kV relacji GPZ Ciechocinek - 
GPZ Toruli Południe 
110 kV relacji GPZ Toruń Południe 
- GPZ Przysiek, 
Nie ma stacji transformatorowych. 

Nieprawdziwa a informacja w 
dokumencie. 
https://ebin_,|osm I/eleotric / #12/52.98843/18,64568 — mapa linii energetycznych 

Uwaga nieuwzględniona. Dokument uwzględnia zapisy Programu 
Ochrony Środowiska dla Gminy Wielka Nieszawka na lata 2024-
2027 z perspektywą na lata 2028-2031. 

Droga do wysokości Jarek (asfalt) stanowiąca połączenie z drogą asfaltową gminy Rajewo Opisana w treści Strategii droga nie zawiera informacji o zakresie przebudowy Uwaga nieuwzględniona. Inwestycje w ramach Strategii 
nie zawierają szczegółowego opisu – szczegóły zostaną 
opracowane na etapie dokumentacji technicznej 
inwestycji. 

Ujęcie w Strategii Rozwoju Gminy Wielka Nieszawka na lata 2025-2035 zapisów, które w sposób trwały I skuteczny 
zabezpieczą interesy moje I mojej rodziny jako mieszkańców tej ulicy oraz interesy pozostałych mieszkańców ul. 
Pogodnej, poprzez : 

- Zachowanie obecnego charakteru drogi jako lokalnej, spokojnej ulicy wewnętrznej 

- - utworzenie strefy zamieszkania na całym odcinku ul. Pogodnej, 

- - ograniczenie ruchu pojazdów do 3,5 tony DMC, 

- Zaplanowanie zatoczek umożliwiających wymijanie pojazdów, 

- Wykluczenie przekształcenia ulicy Pogodnej w drogę przelotową łączącą ul. Szkolną z kierunkiem na Cierpice. 

- - nieposzerzanie istniejącej drogi, niszczenie prywatnych posesji czy też wywłaszczanie kogokolwiek z 
mieszkańców, 

- Zachowanie istniejącej zieleni oraz ochrona przyrody I siedlisk zwierząt – w szczególności unikanie wycinki drzew, 
niszczenia naturalnych zadrzewień I korytarzy ekologicznych oraz uwzględnienie aspektów środowiskowych w 
ewentualnych planach zagospodarowania 

 Uwaga nieuwzględniona. W Strategii zawarte są 
inwestycje priorytetowe dla rozwoju Gminy. 
Jednocześnie należy mieć na uwadze, że lista inwestycji 
może ulec rozwinięciu. 

W tabeli 30, kolumnie “Poziom regionalny” należy rozważyć dopisanie: Lokalna Strategia Rozwoju LGD “Podgrodzie 
Toruńskie” 

Gmina Wielka Nieszawka wraz z Gminą Lubicz oraz Obrowo tworzą LGD “Podgrodzie 
Toruńskie” w związku z czym strategia ta dotyczy wszystkich wymienionych jednostek 

Uwaga uwzględniona. 

Żądam ujęcia całego pisma mieszkańców ul. Pogodna 10, Wielka Nieszawka z dnia 02.07.2025 r. w Strategii Rozwoju 
Gminy na lata 2025-2033 jako elementu konsultacyjnego. 
Załącznik nr 1 na 3 str. - Uwagi i wniosek mieszkańców ul. Pogodnej do projektu Strategii. 

Szczegółowe uzasadnienie znajduje się w załączonym piśmie — wniosek mieszkańców ul. 
Pogodna, Wielka Nieszawka z dnia 02.07.2025 r. Wersja papierowa wpłynęła w dniu 
03.07.2025 do Sekretariatu Urzędu Gminy Wielka Nieszawka za potwierdzeniem 
otrzymania. 
Załącznik nr 1 na 3 str. - Uwagi i wniosek mieszkańców ul. Pogodnej do projektu Strategii 

Uwaga nieuwzględniona. W Strategii zawarte są inwestycje 
priorytetowe dla rozwoju Gminy. Jednocześnie należy mieć na 
uwadze, że lista inwestycji może ulec rozwinięciu. 

Poziom regionalny – Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Miejskiego Obszaru Torunia – powinno 
zostać dopisane “docelowo Strategia Metropolii Toruńskiej” 

W styczniu br. Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia MOF Torunia podjęło decyzję o 
zmianie statutu oraz nazwy stowarzyszenia na Metropolia Toruńska. Obecnie 
opracowywana jest strategia dla Metropolii Toruńskiej 

 

Strategia rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego – zdanie strategia wpisuje się w ramy czasowej przyszłej 
perspektywy programowania UE na lata 2021-2027 – słowo przyszłej należy zmienić na obecnej 

Perspektywa finansowa UE trwa od 2021 r. więc nie można mówić już o niej jako o 
przyszłej. 

Uwaga uwzględniona.  

Uprzejmie proszę o dodanie inwestycji polegającej na budowie letniej, nie krytego basenu na terenie Olendra Inwestycje tego rodzaju znajdują się  chociażby na terenie Torunia (Tramp, Bydgoskie 
Przedmieście, Rubinkowo – Plac Cyrkowy). Cieszą się powodzeniem wśród mieszkańców. 

Uwaga nieuwzględniona. W Strategii zawarte są inwestycje 
priorytetowe dla rozwoju Gminy. Jednocześnie należy mieć na 
uwadze, że lista inwestycji może ulec rozwinięciu. 

Uprzejmie proszę o dodanie inwestycji polegającej na Budowie ścieżki rowerowej na wałach wiślanych. Od Torunia 
do Dybowa. Po drodze przewidziane stacje. 

Tablice edukacyjne rozmieszczone w punktach charakterystycznych – np.:  

- Zabytkowy drewniany kościół w Małej Nieszawce, 

- Historyczna wieża nawigacyjna, 

- Informacje o dolinie Wisły, siedliskach ptaków i starorzeczach, 

- Lokalne legendy i ciekawostki historyczne. 
Miejsca odpoczynku z zadaszeniem, stojakami na rowery I ławeczkami. 
Stacje naprawy rowerów rozmieszczone co kilka kilometrów. 
Możliwość organizacji wydarzeń cyklicznych (np. Rodzinne Niedziele na Wiślanej Trasie” 

Uwaga nieuwzględniona. W Strategii zawarte są inwestycje 
priorytetowe dla rozwoju Gminy. Jednocześnie należy mieć na 
uwadze, że lista inwestycji może ulec rozwinięciu. 



Budowa ciągu pieszo-rowerowego od Osiedla Stokrotka do Osiedla Kąkol Ścieżka łącząca 2 inwestycje, które będą realizowane na terenie Gminy. Ścieżka, której 
realizacja jest konieczna, aby móc “zamknąć” rowerową mapę Gminy. Będzie to bowiem 
jedyny brakujący fragment. 

Uwaga nieuwzględniona. W Strategii zawarte są inwestycje 
priorytetowe dla rozwoju Gminy. Jednocześnie należy mieć na 
uwadze, że lista inwestycji może ulec rozwinięciu. 

I Brak odpowiedniego wskaźnika odzwierciedlającego badania ankietowe i wnioski z diagnozy /wskaźniki liczba osób 
zatrudnionych mieszkańców gminy przez lokalnych przedsiębiorców. 
2. Brak odpowiedniego wskaźnika odzwierciedlającego badania ankietowe i wnioski z diagnozy /wskaźniki liczba 
przedsiębiorców lokalnych realizujących wyminę handlową między sobą./ następny bardziej szczegółowy wskaźnik: 
wskaźnik obrotów handlowych, czyli wartość transakcji przedsiębiorców przeprowadzanych między sobą w określonym 
czasie dla firm z gminy (B2B) 

Brak odpowiedniego wskaźnika odzwierciedlającego badania ankietowe i wnioski z diagnozy. 
Wykres 46 str. 46 ocena możliwości podjęcia zmiany pracy wynik badania „bardzo źle i źle około 
48% ankietowanych ” ocena dobrze tylko około 8,5% .Tabela 20 str. 51 
„starzejące się społeczeństwo” Chcąc zapobiegać starzeniu się społeczeństwa koniecznie jest 
tworzenie nowych miejsc pracy celem zapewnienia odpowiednich warunków rozwoju i najlepiej 
opierają się na działalności lokalnych przedsiębiorców dlatego propozycja wprowadzenia 
wskaźników, które opisują lokalny rynek pracy i rozwój lokalnej przedsiębiorczości 

Uwaga nieuwzględniona. Wskaźniki 

1 Brak kierunku działań w sprawie rozwoju dostępności do internetu/ Rozwój infrastruktury sieci informatycznych w 
gminie 

Brak kierunku działania w ramach rozwoju infrastruktury informatycznej. Konieczność 
zaplanowania działań wynika z dokumentu strategii wykres 47 str. 46 dostępność do nowoczesnych 
technologii (internet) — wyniki badań badania „bardzo źle i źle” stanowią ponad 57,0% 
ankietowanych Wnioski z diagnozy Tabela 20 str. 52 dalsze zapewnienie usług publicznych w tym e 
usług. 

Uwaga nieuwzględniona, działania te mieszczą się w ramach celu 
1.1 Tworzenie sieci powszechnego dostępu do Internetu 
szerokopasmowego oraz upowszechnianie e-usług. 

I Brak odpowiedniego wskaźnika odzwierciedlającego badania ankietowe i wnioski z diagnozy /wskaźniki liczba osób z 
dostępem do sieci informatycznej 
2. Brak odpowiedniego wskaźnika odzwierciedlającego badania ankietowe i/ wnioski z diagnozy liczba osób z dostępem 
komputera 

Brak odpowiedniego wskaźnika odzwierciedlającego badania ankietowe i wnioski z diagnozy. 
Wykres 47 str. 46 dostępność do nowoczesnych technologii (internet) — wyniki badań badania 
„bardzo źle i źle” stanowią ponad 57,0% ankietowanych Wnioski z diagnozy Tabela 20 str. 52 dalsze 
zapewnienie usług publicznych w tym e-usług. Propozycja wskaźników, które zobrazują rozwój 
infrastruktury sieci informatycznej. 

Uwaga nieuwzględniona. Liczba wskaźników będzie mogła być 
zaktualizowana na etapie realizacji Strategii. 

1 Brak kierunku działań w sprawie działań na rzecz włączenia społecznego/Wdrożenie narzędzia informatycznego, 
systemu informatycznego dla społeczności lokalnej pozwalającego realizować inicjatywy uchwałodawcze merytoryczne, 
petycje lokalne, wnioski o informacje publiczne zgodnie z obowiązującym prawem. 

Brak kierunku działań w sprawie działań na rzecz włączenia społecznego. Wnioski z diagnozy 
wskazują na taką konieczność: tabela 20 str. 51 wnioski z diagnozy „stosunkowa niska aktywność 
społeczna mieszkańców w organizacjach pozarządowych.” Tabela 18 str. 49 poziom rozwiązania 
problemów społecznych „źle” 
Wdrożenie narzędzia informatycznego powinien uaktywnić społeczność lokalna do wprowadzania 
inicjatyw lokalnych przez samych zainteresowanych 

Uwaga nieuwzględniona, działania te mieszczą się w ramach celu 
1.1 Tworzenie sieci powszechnego dostępu do Internetu 
szerokopasmowego oraz upowszechnianie e-usług. 

I.W związku z koniecznością zwiększenia aktywności lokalnej dodanie w inwestycjach projektach/ Wdrożenie narzędzia 
informatycznego, systemu informatycznego dla społeczności lokalnej pozwalającego realizować inicjatywy lokalne 
zgodnie zobowiązującym prawem. 

Brak narzędzia w tym wypadku programu informatycznego. Powołuje się na: stosunkowa niska 
aktywność społeczna Tabela 20 str. 51 wnioski z diagnozy Tabela 20 str. 52 dalsze zapewnienie 
usług publicznych w tym e usług. Tabela 18 str. 49 poziom rozwiązania problemów społecznych 
„żle” Wdrożenie narzędzia informatycznego powinien uaktywnić społeczność lokalna do 
wprowadzania inicjatyw lokalnych przez samych zainteresowanych 

Uwaga nieuwzględniona, działania te mieszczą się w ramach celu 
1.1 Tworzenie sieci powszechnego dostępu do Internetu 
szerokopasmowego oraz upowszechnianie e-usług. 

I .W związku z brakiem dużych zakładów pracy dodanie/ przygotowanie, wyznaczenie lokalizacji dla potencjalnego 
przedsiębiorcy 

Tabela 21 str. 52 brak dużych zakładów pracy Uwaga nieuwzględniona, działania te mieszczą się w ramach celu 
2.2 Racjonalne wykorzystanie walorów gospodarczych gminy. 

I . Brak w ogólnych kierunkach działań diagnozy odnośnie świadomości społecznej na sytuacje kryzysowe jest to zbyt 
ważna kwestia, aby ją pomijać. Propozycja wprowadzenie do wniosków z diagnozy sytuacja społeczna gminy 
/wprowadzenie kierunku działania „brak świadomości społecznej o zarządzaniu kryzysowym” a tym samym w ogólnych 
kierunkach działań: wprowadzenia kampanii uświadamiającej, szkoleń, instruktażu dotyczącej bezpieczeństwa biernego 
i czynnego 

Brak w wnioskach z diagnozy sytuacji odnośnie bezpieczeństwa i sytuacji kryzysowych „W Strategii 
Rozwoju” bardzo słabo opisano kwestie bezpieczeństwa również w sytuacjach kryzysowych 
opisując tak naprawdę obowiązki ustawowe a nie realizowane działania na str. 15 ujmowane są 
kwestie bezpieczeństwa publicznego oraz na str. 16. 
Zarzadzanie kryzysowe: tylko tak właściwie z wykresu 40 str. 45 Ocena poziomu bezpieczeństwa w 
sytuacji możemy coś stwierdzić. Wyniki te jednak nie są zadowalające ocena poziomu zarzadzania 
w sytuacji kryzysowej nie mam zdania aż 24, I % — łącznie z opiniami bardzo źle i źle stanowią ponad 
55%- brak świadomości w gminie o zarzadzaniu kryzysowym. wnioski z diagnozy Tabela 20 str 52 
„dalsze usprawnienie prac w kwestii zarzadzania kryzysowego” Tabela 19 str.50 przedsięwzięcia 
wskazane przez mieszkańców, które są najpilniejszą w celu poprawy jakości warunków życia: 
poprawa bezpieczeństwa odpowiedzi 3 1,5 0/0. Sytuacje kryzysowe i bezpieczeństwa są zbyt istotne 
aby te kwestię marginalizować albo wręcz pomijać i nie określać działań w strategii rozwoju Gminy 
na kolejne 10 lat. 

Uwaga częściowo uwzględniona. Stopień szczegółowości danych 
w obecnej treści Strategii odpowiada potrzebom dokumentu. 
Dodano kierunek działań 2.3.4.  

1. Brak w cela strategicznych ujęcia kwestii bezpieczeństwa biernego i czynnego pomimo danych wskazujących w 
dokumencie , Strategia Rozwoju .” Sytuacja kryzysowa i bezpieczeństwa jest zbyt istotna kwestią aby ją 
pominąć/propozycja wprowadzenie pkt. W celu operacyjnym: Zwiększenie Bezpieczeństwa czynnego i bierne na terenie 
gminy a tym samym w Kierunkach działań propozycja: Rozwój infrastruktury do zarządzania kryzysowego, Wprowadzenie 
kampanii edukacyjnych, społecznych, szkoleń i instruktaży np.: ogień w lesie, kleszcze, uwaga niewybuch, uwaga 
przerwany wał powodziowy telefony alarmowe itd. Dla wskaźnika realizacji celów propozycja: liczba uczestników w 
kampaniach edukacyjnych i instruktażach, liczba przestępstw, występki na ternie gminy z podziałem na kategorie zgodnie 
z oficjalnymi statystykami policyjnymi np. przestępstwa występki przeciwko mieniu i życiu, Liczba kampanii społecznych 
przeprowadzonych w gminie dotyczących bezpieczeństwa biernego lub czynnego, liczba infrastruktury krytycznej 
znajdująca się pod nadzorem gminy. 

Brak w wnioskach z diagnozy sytuacji odnośnie bezpieczeństwa i sytuacji kryzysowych „W Strategii 
Rozwoju” bardzo słabo opisano kwestie bezpieczeństwa również w sytuacjach kryzysowych 
opisując tak naprawdę obowiązki ustawowe a nie realizowane działania na str. 15 ujmowane są 
kwestie bezpieczeństwa publicznego oraz na str. 16. Zarzadzanie kryzysowe: tylko tak właściwie z 
wykresu 40 str. 45 Ocena poziomu bezpieczeństwa w sytuacji możemy coś stwierdzić. Wyniki te 
jednak nie są zadowalające ocena poziomu zarzadzania w sytuacji kryzysowej nie mam zdania aż 
24, I % — łącznie z opiniami bardzo źle i źle stanowią ponad 55%- brak świadomości w gminie o 
zarzadzaniu kryzysowym. wnioski z diagnozy Tabela 20 str 52 „dalsze usprawnienie prac w kwestii 
zarzadzania kryzysowego” Tabela 19 str.50 przedsięwzięcia wskazane przez mieszkańców, które są 
najpilniejszą w celu poprawy jakości warunków życia: poprawa bezpieczeństwa odpowiedzi 31,5 
0/0. Sytuacje kryzysowe i bezpieczeństwa są zbyt istotne aby te kwestię marginalizować albo wręcz 
pomijać i nie określać działań w strategii rozwoju Gminy na kolejne 10 lat. 

Uwaga nieuwzględniona. Liczba wskaźników będzie mogła być 
zaktualizowana na etapie realizacji Strategii. 



1 Brak projektów inwestycyjnych dotyczących bezpieczeństwa czynnego lub biernego/ pomimo zgłaszanych 
problemów wynikających z dokumentu: 
Strategii rozwoju... ” / propozycja np.: budowa komisariatu 

Brak w wnioskach z diagnozy sytuacji odnośnie bezpieczeństwa i sytuacji kryzysowych „W Strategii 
Rozwoju” bardzo słabo opisano kwestie bezpieczeństwa również w sytuacjach kryzysowych 
opisując tak naprawdę obowiązki ustawowe a nie realizowane działania na str. 15 ujmowane są 
kwestie bezpieczeństwa publicznego oraz na str. 16. Zarzadzanie kryzysowe: tylko tak właściwie z 
wykresu 40 str. 45 Ocena poziomu bezpieczeństwa w sytuacji możemy coś stwierdzić. Wyniki te 
jednak nie są zadowalające ocena poziomu zarzadzania w sytuacji kryzysowej nie mam zdania aż 
24, — łącznie z opiniami bardzo źle i źle stanowią ponad 55%- brak świadomości w gminie o 
zarzadzaniu kryzysowym. wnioski z diagnozy Tabela 20 str. 52 „dalsze usprawnienie prac w kwestii 
zarzadzania kryzysowego” Tabela 19 str.50 przedsięwzięcia wskazane przez mieszkańców, które są 
najpilniejszą w celu poprawy jakości warunków życia: poprawa bezpieczeństwa odpowiedzi 31,5 
0/0. Sytuacje kryzysowe i bezpieczeństwa są zbyt istotne aby te kwestię marginalizować albo wręcz 
pomijać i nie określać działań w strategii rozwoju Gminy na kolejne 10 lat. 

Uwaga nieuwzględniona. Stopień szczegółowości danych w 
obecnej treści Strategii odpowiada potrzebom dokumentu. W 
Strategii zawarte są inwestycje priorytetowe dla rozwoju Gminy. 
Jednocześnie należy mieć na uwadze, że lista inwestycji może 
ulec rozwinięciu. 

1 Brak celów strategicznych kierunków działań wskaźników odnośnie wykorzystania złóż / propozycja w kierunkach 
działań do pkt 2.1 rozwój przedsiębiorczości. dodać punkt 2.1.9 projekty inwestycyjne odnośnie rozwoju 
przedsiębiorczości w ramach wykorzystania złoż kopalnych dla wskaźników propozycja/ wskaźnik: liczba przedsiębiorstw 
kopalnych pozyskujących żwir i piaski na terenie gminy / lub inne wskaźniki ekonomiczne np.: obrót żwirem i piaskiem 

Brak celów strategicznych kierunków działań wskaźników odnośnie wykorzystania złóż. W 
wnioskach z diagnozy sytuacji przestrzennej tabela 22 ogólne kierunki działań „właściwe 
wykorzystanie złóż” następnie wskazówki wykazane w diagnozie Tabela 21 str. 52 brak dużych 
zakładów pracy. Brak w strategii działań odnośnie wykorzystania złóż kopalnych albo nawet 
diagnozy ich zasobów 

Uwaga nieuwzględniona. Stopień szczegółowości danych w 
obecnej treści Strategii odpowiada potrzebom dokumentu. 

Brak inwestycji, projektu. Propozycja inwestycji: 
"Wybudowanie zadaszonych wiat przystankowych na terenie gminy. 

Zgodnie z założeniami prawnymi tworzenia „Strategii Rozwoju Gminy Wielka Nieszawka na lata 
20252035” inwestycje lub działania niewykazane w tym dokumencie nie będą mogły być 
realizowane. Oznacza to ryzyko stagnacji i narastania zaniedbań w okresie 10 lat. Oznacza to 
również, że w w/w dokumencie należy ujmować wszystkie inwestycje i projekty rozwojowe 
planowane na terenie gminy Wielka Nieszawka. 

Uwaga nieuwzględniona. W Strategii zawarte są inwestycje 
priorytetowe dla rozwoju Gminy. Jednocześnie należy mieć na 
uwadze, że lista inwestycji może ulec rozwinięciu. 

Brak inwestycji, projektu. Propozycja inwestycji: 
Zakup lub współfinansowanie z mieszkańcami gminy zakupu jednakowych tablic z herbem gminy dotyczy oznakowań 
ulic, numerów domów itp. 

Zgodnie z założeniami prawnymi tworzenia „Strategii Rozwoju Gminy Wielka Nieszawka na lata 
20252035” inwestycje lub działania niewykazane w tym dokumencie nie będą mogły być 
realizowane. Omacza to ryzyko stagnacji i narastania zaniedbań w okresie 10 lat. Oznacza to 
również, że w w/w dokumencie należy ujmować wszystkie inwestycje i projekty rozwojowe 
planowane na terenie gminy Wielka Nieszawka. 

Uwaga nieuwzględniona. W Strategii zawarte są inwestycje 
priorytetowe dla rozwoju Gminy. Jednocześnie należy mieć na 
uwadze, że lista inwestycji może ulec rozwinięciu. 

Brak inwestycji, projektu. Propozycja inwestycji:/ Utworzenie przystanku przy Skrzyżowaniu ulic Ogrodowej z Toruńską. Zgodnie z założeniami prawnymi tworzenia „Strategii Rozwoju Gminy Wielka Nieszawka na lata 
20252035” inwestycje lub działania niewykazane w tym dokumencie nic będą mogły być 
realizowane. Oznacza to ryzyko stagnacji i narastania zaniedbań w okresie 10 lat. Oznacza to 
również, że w w/w dokumencie należy ujmować wszystkie inwestycje i projekty rozwojowe 
planowane na terenie gminy Wielka Nieszawka. 

Uwaga nieuwzględniona. W Strategii zawarte są inwestycje 
priorytetowe dla rozwoju Gminy. Jednocześnie należy mieć na 
uwadze, że lista inwestycji może ulec rozwinięciu. 

Brak inwestycji, projektu. Propozycja inwestycji:/ Wybudowanie drogi asfaltowej do stacji Cierpice 
(wydłużenie ulicy kolejowej do stacji PKP).. 

Zgodnie z założeniami prawnymi tworzenia „Strategii Rozwoju Gminy Wielka Nieszawka na lata 
20252035” inwestycje lub działania niewykazane w tym dokumencie nie będą mogły być 
realizowane. Oznacza to ryzyko stagnacji i narastania zaniedbań w okresie 10 lat. Oznacza to 
również, że w w/w dokumencie należy ujmować wszystkie inwestycje i projekty rozwojowe 
planowane na terenie in Wielka Nieszawka. 

Uwaga nieuwzględniona. W Strategii zawarte są inwestycje 
priorytetowe dla rozwoju Gminy. Jednocześnie należy mieć na 
uwadze, że lista inwestycji może ulec rozwinięciu. 

Brak inwestycji, projektu. Propozycja inwestycji:/ Zakup usługi połączeń autobusowych wzdłuż drogi SIO z Wielkiej 
Nieszawki -Cierpice, Solec 
Kujawski- Bydgoszcz) 

Zgodnie z założeniami prawnymi tworzenia „Strategii Rozwoju Gminy Wielka Nieszawka na lata 
20252035” inwestycje lub działania niewykazane w tym dokumencie nie będą mogły być 
realizowane. Oznacza to ryzyko stagnacji i narastania zaniedbań w okresie 10 lat. Oznacza to 
również, że w w/w dokumencie należy ujmować wszystkie inwestycje i projekty rozwojowe 
planowane na terenie in Wielka Nieszawka 

Uwaga nieuwzględniona. W Strategii zawarte są inwestycje 
priorytetowe dla rozwoju Gminy. Jednocześnie należy mieć na 
uwadze, że lista inwestycji może ulec rozwinięciu. 

Brak inwestycji, projektu- Propozycja inwestycji:/ Wybudowanie drogi asfaltowej ul. Sosnowa do granicy gminy Zgodnie z założeniami prawnymi tworzenia „Strategii Rozwoju Gminy Wielka Nieszawka na lata 
20252035" inwestycje lub działania niewykazane w tym dokumencie nie będą mogły być 
realizowane. Oznacza to ryzyko stagnacji i narastania zaniedbań w okresie 10 lat. Oznacza to 
również, że w w/w dokumencie należy ujmować wszystkie inwestycje i projekty rozwojowe 
planowane na terenie min Wielka Nieszawka 

Uwaga nieuwzględniona. W Strategii zawarte są inwestycje 
priorytetowe dla rozwoju Gminy. Jednocześnie należy mieć na 
uwadze, że lista inwestycji może ulec rozwinięciu. 

Brak inwestycji, projektu. Propozycja inwestycji:/ Projekt dla mieszkańców gminy dofinasowanie lub tworzenie ulg 
podatkowych dla przedsiębiorców z terenu gminy zatrudniających mieszkańców gminy. Nazwa projektu: „Zatrudnij 
sąsiada” 

Zgodnie z założeniami prawnymi tworzenia „Strategii Rozwoju Gminy Wielka Nieszawka na lata 
20252035” inwestycje lub działania niewykazane w tym dokumencie nie będą mogły być 
realizowane. Oznacza to ryzyko stagnacji i narastania zaniedbań w okresie 10 lat. Oznacza to 
również, że w w/w dokumencie należy ujmować wszystkich inwestycje i projekty rozwojowe 
planowane na terenie min Wielka Nieszawka 

Uwaga nieuwzględniona. W Strategii zawarte są inwestycje 
priorytetowe dla rozwoju Gminy. Jednocześnie należy mieć na 
uwadze, że lista inwestycji może ulec rozwinięciu. 

Brak inwestycji, projektu. Propozycja inwestycji:/ Zakup systemu informatycznego, programu dla mieszkańców i 
przedsiębiorców gminy dla wymiany towaru, materiałów, usług zgodnie z obowiązującym prawem tak zwanej wymiany 
barterowej (Wymiana barterowa, inaczej zwana barterem, to forma handlu polegająca na bezpośredniej wymianie 
towarów lub usług bez użycia pieniędzy. Jest to najstarszy sposób handlu, gdzie wartość wymienianych dóbr i usług jest 
ustalana między stronami, dążąc do równowa 

Zgodnie z założeniami prawnymi tworzenia „Strategii Rozwoju Gminy Wielka Nieszawka na lata 
20252035” inwestycje lub działania niewykazane w tym dokumencie nie będą mogły być 
realizowane. Oznacza to ryzyko stagnacji i narastania zaniedbań w okresie 10 lat. Oznacza to 
również, że w w/w dokumencie należy ujmować wszystkie inwestycje i projekty rozwojowe 
planowane na terenie gminy Wielka Nieszawka 

Uwaga nieuwzględniona. W Strategii zawarte są inwestycje 
priorytetowe dla rozwoju Gminy. Jednocześnie należy mieć na 
uwadze, że lista inwestycji może ulec rozwinięciu. 

Brak inwestycji, projektu. Propozycja inwestycji:/ Projekt „Poznaj sąsiada” Organizowanie przez gminę wydarzeń 
kulturalnych i sportowych. 

Zgodnie z założeniami prawnymi tworzenia „Strategii Rozwoju Gminy Wielka Nieszawka na lata 
20252035” inwestycje lub działania niewykazane w tym dokumencie nie będą mogły być 
realizowane. Oznacza to ryzyko stagnacji i narastania zaniedbań w okresie 10 lat. Oznacza to 
również, że w w/w dokumencie należy ujmować wszystkie inwestycje i projekty rozwojowe 
planowane na terenie min Wielka Nieszawka 

Uwaga nieuwzględniona. W Strategii zawarte są inwestycje 
priorytetowe dla rozwoju Gminy. Jednocześnie należy mieć na 
uwadze, że lista inwestycji może ulec rozwinięciu. 



Brak inwestycji, projektu. Propozycja inwestycji:/ Wdrożenie narzędzia informatycznego, systemu informatycznego, 
programu dla mieszkańców gminy do komunikacji z urzędem gminy pozwalającego realizować inicjatywy 
uchwałodawcze merytoryczne, petycje lokalne, wnioski o informacje publiczne itp. zgodnie z obowiązującym prawem 

Zgodnie z założeniami prawnymi tworzenia „Strategii Rozwoju Gminy 
Wielka Nieszawka na lata 20252035” inwestycje lub działania niewykazane w tym dokumencie 
nie będą mogły być realizowane. Oznacza to ryzyko stagnacji i narastania zaniedbań w okresie 10 
lat. Oznacza to również, że w w/w dokumencie należy ujmować wszystkie inwestycje i projekty 
rozwojowe planowane na terenie min Wielka Nieszawka 

Uwaga nieuwzględniona. W Strategii zawarte są inwestycje 
priorytetowe dla rozwoju Gminy. Jednocześnie należy mieć na 
uwadze, że lista inwestycji może ulec rozwinięciu. 

Brak inwestycji, projektu. Propozycja inwestycji:/ Projekt „Przestrzeń dla Sąsiada” Zapewnienie przez gminę lokali, 
świetlic dla spotkań mieszkańców w każdym sołectwie w ramach wydarzeń kulturalnych lub sportowych. 

Zgodnie z założeniami prawnymi tworzenia „Strategii Rozwoju Gminy 
Wielka Nieszawka na lata 20252035” inwestycje lub działania niewykazane w tym dokumencie 
nie będą mogły być realizowane. Oznacza to ryzyko stagnacji i narastania zaniedbań w okresie 10 
lat. Oznacza to również, żc w w/w dokumencie należy ujmować wszystkie inwestycje i projekty 
rozwojowe planowane na terenie min Wielka Nieszawka 

Uwaga nieuwzględniona. W Strategii zawarte są inwestycje 
priorytetowe dla rozwoju Gminy. Jednocześnie należy mieć na 
uwadze, że lista inwestycji może ulec rozwinięciu. 

22. Rozbudowa ul. Pogodnej w Wielkiej Nieszawce - REZYGNACJA Z ROZBUDOWY UL. POGODNEJ - degradacja terenów zielonych: wycinka wielu drzew, osuszenie terenów podmokłych, a 
tym samym zniszczenie terenów zamieszkałych przez zwierzęta i rekreacyjnych dla lokalnych 
mieszkańców - zanieczyszczenie powietrza przez wzmożony ruch samochodowy - hałas 
generowany przez duży ruch pojazdów (w tym autobusy komunikacji miejskiej); bardzo duży hałas 
generuje ruch na ul. Toruńskiej który zwiększył się znacznie przez ostatnich kilka lat więc 
dodatkowa dawka hałasu z rozbudowanej ul. Pogodnej będzie miała bardzo negatywny wpływ na 
zdrowie mieszkańców — czy było badane oddziaływanie inwestycji na środowisko w tym m.in. 
przestrzeganie norm hałasu? - spadek bezpieczeństwa dla mieszkających przy ul. Pogodnej dzieci i 
zwierząt domowych 

- utrata prywatności mieszkańców oraz utrudnienia w dojazdach do posesji, 

- spadek wartości nieruchomości; kilka lat temu miała miejsce rozbudowa naszej ulicy co 
wiązało się z przesunięciem granic działek: zburzenie starego ogrodzenia, budowa nowego 

- wysokie, nieuzasadnione koszty rozbudowy ulicy — istnieją alternatywne drogi łączącej 
Cierpice z Nieszawką, tj. ul. 
Zielona (niedawno remontowana) oraz ul. Toruńska z Ogrodową 

- budując dom w 2006 roku na spokojnej, przyjaznej mieszkańcom i cichej wsi mieliśmy 
nadzieję na zachowanie takiego charakteru tej okolicy; nie godzimy się na zurbanizowanie tego 
terenu ponad konieczną miarę 

- brak konsultacji społecznych z mieszkańcami ul. Pogodnej na temat planowanej 
inwestycji 1 Jej ogromnego wpływu na życie mieszkańców 

Uwaga nieuwzględniona. W Strategii zawarte są inwestycje 
priorytetowe dla rozwoju Gminy. Jednocześnie należy mieć na 
uwadze, że lista inwestycji może ulec rozwinięciu. 

Zapewnienie przejezdności ul. Sarniej w Wielkiej Nieszawce Brak możliwości dojazdu do działki 280/1 i 280/4 Uwaga nieuwzględniona. W Strategii zawarte są inwestycje 
priorytetowe dla rozwoju Gminy. Jednocześnie należy mieć na 
uwadze, że lista inwestycji może ulec rozwinięciu. 

 


